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OPINII LUB ZGODY ORGANÓW KOLEGIALNYCH

Przedm iotem  rozw ażania są wady kościelnych aktów  adm inistracyjnych, 
będące następstw em  braku zasięgnięcia przez biskupa d iecezjalnego opinii lub 
uzyskania zgody ze strony organów kolegialnych w sytuacjach, w których 
kodeks zobow iązuje go do zachow ania takiej p rocedury1. Poznanie tych wad 
może być przydatne dla ustalenia, jak ich  aktów adm inistracyjnych nie należy 
wydawać, a w razie wydania, jak  należy je  popraw ić lub w yelim inow ać jako  
niezgodne z prawem . O cena w adliw ości aktu adm inistracyjnego w inna być 
dokonyw ana według precyzyjnie określonych k ry teriów 2. K ryteria te -  
z uwzględnieniem  oryginalności system u praw a kanonicznego -  zostały w zię
te z teorii praw a św ieckiego. O pierają się one na naruszeniu wym ogu legal
ności lub dyskrecjonalności. B iorąc pod uw agę pow yższe kryteria, dzieli się 
akty adm inistracyjne na legalne i nielegalne oraz na popraw ne i w adliw e pod 
względem  m erytorycznym .

Ks. dr M ir o s ł a w  S it a r z  -  adiunkt Katedry Kościelnego Praw a Publicznego i K onsty
tucyjnego na W ydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Adm inistracji KUL; adres do kores
pondencji: Al. Racławickie 14, 20-950 Lublin.

1 Por. kan. 127 KPK/83.
2 Por. J. K r u k o w s k i ,  Adm inistracja w Kościele. Zarys kościelnego prawa  

adm inistracyjnego , Lublin 1985, s. 23.



Przed przystąpieniem  do om aw iania tych wad najpierw  zostanie skiero
w ana uw aga na pojęcie kościelnego aktu adm inistracyjnego i jego  elementy 
konstytutyw ne, a następnie na konsultatyw ne organy kolegialne, które winny 
funkcjonow ać w każdym  Kościele partykularnym . Biskup diecezjalny3 przed 
w ydaniem  praw em  określonych aktów pow inien uzyskać zgodę lub opinię 
tych organów , zachow ując przew idzianą procedurę składającą się z trzech 
oddzielnych etapów : zw ołania, posiedzenia i g łosow ania4.

1. POJĘCIE I RODZAJE KOŚCIELNYCH AKTÓW ADMINISTRACYJNYCH

W yrażenie akt adm inistracyjny  jes t stosunkowo now e3. Kodeks z 1983 r. 
w yróżnia dw ie kategorie aktów adm inistracyjnych:

a) ogólne akty administracyjne, którym  pośw ięcił tytuł III Księgi I 
(kan. 29-34), m ów iący o ogólnych dekretach wykonaw czych i o instrukcjach;

b) konkretne akty adm inistracyjne, którym  pośw ięcił tytuł IV, podzielony 
na pięć rozdziałów : 1. normy wspólne (kan. 35-47), 2. dekrety i konkretne 
nakazy (kan. 48-58), 3. reskrypty (kan. 59-75), 4. przyw ileje (kan. 76-84) 
oraz 5. dyspensy (kan. 85-93).

D ekrety ogólne m ogą być dw ojakiego rodzaju: o charakterze ustawodaw
czym  i o charakterze w ykonaw czo-adm inistracyjnym  i rządzą się przepisami 
o ustaw ach (kan. 29). N atom iast aktam i adm inistracyjnym i w ścisłym tego 
słow a znaczeniu są tylko konkretne akty adm inistracyjne (kan. 35-93). 
P rzedm iotem  naszego zainteresow ania są akty adm inistracyjne konkretne. 
Pojęcie to, przyjęte z ustaw odaw stw a państw ow ego, definiow ane jest w różny 
sposób6. J. K rukow ski podaje następującą definicję tego typu kościelnego 
aktu adm inistracyjnego: „Jest to akt ustanow iony przez kom petentny organ 
kościelnej w ładzy w ykonawczej, odznaczający się konkretnością, mający 
oparcie w akcie praw odaw czym , bezpośrednio skierow any do osiągnięcia 
dobra publicznego K ościoła” .

3 A także te podm ioty władzy, które są zrównane z biskupem diecezjalnym zgodnie 
z kan. 368, oraz adm inistrator diecezji w sytuacji sede vacante.

4 Por. kan. 164-179.
5 Na ten tem at K r u k o w s k i ,  dz. cyt., s. 108.
6 Por. F. D. O s t i 1 1 i o, Il diritto am ministrativo della Chiesa, Citta del Vaticano 

1995, s. 289-290.



Atrybut konkretności jes t istotnym  elem entem  odróżniającym  go od ustaw 
i dekretów  ogólnych. Akty konkretne różnią się od aktów  ogólnych sposobem  
oznaczania adresatów  i faktów, w jakich następuje ich zastosow anie, pow ta
rzalnością oraz sposobem  utraty mocy obow iązującej. O gólność aktu charak
teryzuje się tym, że w yznacza sposób zachow ania się obow iązujący każdego 
lub określony typ adresatów  oraz może być zastosow ane w wielu sytuacjach, 
gdy pow tórzą się określone okoliczności. A kt ogólny  istn ieje , dopóki nie 
utraci swej m ocy prawnej. Natom iast akt konkretny  w yznacza w zór zachow a
nia się konkretnym  adresatom  i po zastosow aniu go przestaje istnieć.

Konkretny akt adm inistracyjny je s t rozporządzeniem  w ładzy wykonaw czej, 
zakłada istnienie obowiązującej ustawy i jej zastosow anie. Jego celem  jest 
zabezpieczenie i realizacja dobra publicznego K ościoła przez aplikację ustawy 
do konkretnego w ydarzenia zaistniałego w życiu ludu Bożego, w granicach 
swobodnego uznania adm inistracyjnego (por. kan. 48).

Konkretny akt adm inistracyjny m oże być wydany przez organ w ładzy w y
posażony we w ładzę wykonawczą. Nie m oże więc być w ydany przez organ 
władzy sądow niczej. Autorem  tego typu aktów adm inistracyjnych m oże być 
organ wyposażony w pełną władzę kościelną (B iskup Rzym u, Kolegium  
Biskupów i biskup diecezjalny) bądź pom ocniczy organ w ładzy adm inistra
cyjnej (np. w ikariusz generalny, w ikariusz biskupi) działający w granicach 
swych kom petencji (kan. 35). Zakres tych kom petencji określa prawo kon
stytuujące dany urząd lub akt nom inacji na urząd (lub delegacji). Granice 
kom petencji w yznaczane są według trzech kryteriów : personalnego, tery
torialnego lub m aterialnego (kan. 476).

Konkretny akt adm inistracyjny składa się z określonych elem entów , z któ
rych każdy oddzielnie pow inien spełniać w ym agania staw iane przez prawo, 
aby akt nie został uznany za w adliw y7. K onstytutyw ne elem enty kościelnego 
aktu adm inistracyjnego są następujące: istotne, przypadłościow e i form alne. 
Istotnym i elem entam i aktu adm inistracyjnego są: podm iot, przedm iot, wola, 
treść, przyczyna-m otyw acja, forma. P rzypadłościow e to; term in, warunek 
i sposób. Natom iast do elem entów form alnych należy w ym óg, aby w akcie 
adm inistracyjnym  w skazano autora i adresata, upow ażnienie praw ne autora 
do w ydania aktu, m otywację, dyspozycję, a także datę, pieczęć i dwa pod
pisy8.

7 Por. K r u k o w s k i ,  dz. cyt., s. 40.
8 Por. O s t i 1 1 i o, dz. cyt., s. 301-316.



2. POSTĘPOWANIE ADMINISTRACYJNE

K onkretne akty adm inistracyjne stanow ione są z zachow aniem  odpowied
niej procedury określającej sposób postępow ania organu w ładzy wykonawczej.

O rgan w ładzy nie m oże wydać aktu adm inistracyjnego w dowolny sposób. 
W podejm ow aniu decyzji, a szczególnie przy stanow ieniu aktów adm inistra
cyjnych, pow inien postępow ać zgodnie z norm am i praw a kanonicznego, za
rów no pochodzenia Bożego, jak  i czysto kościelnego. Aby wydany akt adm i
nistracyjny nie był wadliwy, kom petentny do jego  w ydania organ jest zo
bow iązany do przestrzegania w szelkich form alności i rygorów zgodnie 
z istn iejącym  trybem  załatw iania określonych spraw 9. N ałożenie pewnych 
ram  działalności organów adm inistracyjnych jes t uzasadnione wielom a wzglę
dami. Z abezpiecza to przede wszystkim  praw orządność w Kościele, zapobie
gając naruszaniu praw a i nadużywaniu władzy przez organy administracyjne, 
ponadto zw iększa ogólną praw idłow ość działań adm inistracji.

Postępow anie adm inistracyjne polega na podjęciu kolejno pewnych aktów, 
k tóre są ze sobą skoordynow ane w taki sposób, że akty późniejsze są nie
legalne bez odpow iednich aktów w cześniejszych10. W postępowaniu tym na
leży w yróżnić akty przygotow aw cze, czyli poprzedzające podjęcie decyzji, 
oraz akty decyzyjne, które w yznaczają adresatom  dekretu obowiązki lub 
upraw nienia.

Ze w zględu na ilość organów  uczestniczących w postępow aniu zm ierza
jącym  do stanow ienia aktu w yróżnia się: akty proste i akty złożone. Akt 
adm inistracyjny prosty to taki, w którego pow staniu brał udział tylko jeden 
podm iot w ładzy. N atom iast, gdy w stanow ieniu aktu uczestniczyło więcej 
organów  niż jeden , m ówim y o akcie złożonym .

Istn ieje w iele postępow ań adm inistracyjnych, co w konsekw encji powoduje 
w ydaw anie różnych rodzajow o kościelnych aktów adm inistracyjnych. Zgodnie 
z w yznaczonym  zakresem  badań zostanie przeanalizow any tylko proces wyda
w ania aktów  adm inistracyjnych złożonych, w pow staniu których uczestniczy 
więcej niż jeden  organ, gdy kodeks nakłada na autora aktu obowiązek 
konsultacji z organam i doradczym i11.

Istnieje tu analogia do postępowania legislacyjnego czy sądowego (procedura cywil
na, karna), które są regulowane znacznie dokładniej.

10 Por. E. L a b a n d e r i a ,  Trattato di D iritto am ministativo Canonico, Milano 
1994, s. 385.

11 KPK/83 r. zobow iązuje biskupa diecezjalnego do pow ołania przynajmniej trzech orga
nów kolegialnych: kolegium  konsultorów lub kapituły katedralnej, rady kapłańskiej i rady



Zadaniem  tych organów jest w spieranie biskupa w jeg o  posłudze ludowi 
Bożem u w sytuacjach określonych przez prawo. Z adania zespołów  doradczych 
różnią się w zależności od kategorii aktów adm inistracyjnych, które biskup 
w ypełniając urząd pasterski, ma zam iar p o d jąć12. O bejm ują one udzielanie 
rady lub w yrażanie zgody. D latego biskup diecezjalny p rzed  w ydaniem  kon
kretnego (singulare) dekretu, powinien zebrać konieczne w iadom ości i do
wody oraz -  o ile to m ożliwe -  w ysłuchać tych, których praw a m ogą być 
naruszone (kan. 50).

W kilku sytuacjach kodeks nakazuje biskupow i nie tylko przeprow adzenie 
konsultacji z organam i doradczym i, ale rów nież zobow iązuje do uzyskania 
zgody lub w ysłuchania opinii od pojedynczych osób przed w ydaniem  aktu 
adm inistracyjnego (por. kan. 1215 i 1292 § 1). Jeżeli w ym agana je s t zgoda, 
akt byłby nieważny, gdyby choć jedna osoba odm ów iła zgody. Gdy kodeks 
wym aga w ysłuchania opinii, do ważności w ym agane jest, aby biskup zwrócił 
się z prośbą o radę do w szystkich, których w ylicza prawo.

Praw odaw ca w kan. 124 § 1 stanowi: „Do w ażności aktu praw nego w ym a
ga się, by był on dokonany przez zdolną do tego osobę oraz by były w nim 
zaw arte wszystkie istotne elem enty konstytutyw ne i zostały w ypełnione 
form alności oraz warunki wym agane przez praw o do w ażności aktu” . N astęp
nie kan. 127 stanowi, iż: § 1. Gdy praw o postanaw ia, że przełożony do 
podjęcia czynności potrzebuje zgody lub rady jak iegoś kolegium  lub zespołu 
osób, w inien zwołać kolegium  lub zespół, zgodnie z postanow ieniem  kan. 
166, chyba, że -  gdy chodzi tylko o uzyskanie rady -  inaczej zastrzega 
prawo partykularne lub własne. Do w ażności zaś aktów w ym aga się uzys
kania zgody bezwzględnej w iększości tych, którzy są obecni, albo w y
słuchania rady wszystkich. § 2. Gdy ustaw a postanaw ia, że przełożony do 
podjęcia pew nych aktów potrzebuje zgody lub rady niektórych pojedynczych 
osób, wtedy:

1. jeśli jes t w ym agana zgoda, akt przełożonego je s t niew ażny bez zw ró
cenia się o w yrażenia zgody przez te osoby albo podjęty wbrew ich 
zdaniu lub któregoś z nich;

ds. ekonomicznych. Biskup może, gdy uzna to za stosowne, powołać inne kolegialne organy 
konsultacyjne, takie jak  rada biskupia czy rada duszpasterska.

12 W sytuacjach nadzwyczajnych (sede impedita, sede vacante) funkcjonują tylko rada 
ds. ekonomicznych i kolegium konsultorów; wówczas autor aktu adm inistracyjnego nie ma 
statutowego obowiązku konsultacji z pozostałym i organam i doradczym i, których funkcjo
nowanie ulega zawieszeniu.



2. jeże li je s t w ym agana rada, niew ażny je s t akt przełożonego bez wy
słuchania zdania tych osób. W praw dzie przełożony nie ma żadnego 
obow iązku pójść za ich zdaniem , chociażby było zgodne, jednakże bez 
przew ażającego powodu -  przez siebie ocenianego -  nie powinien od
stępow ać od w yrażonego przez nich zdania, zw łaszcza, gdy jest zgodne.

3. WADY KOŚCIELNYCH AKTÓW ADMINISTRACYJNYCH

W ady aktów  adm inistracyjnych m ogą pow stać podczas ich stanowienia 
w skutek naruszenia w ym ogów w ynikających z zasady legalności lub dyskre- 
c jo n aln o śc i13. Gdy akty adm inistracyjne zostaną wydane z naruszeniem  
jednej z tych zasad, stają się wadliwe. Ze względu na kryterium , jakim  jest 
naruszenie zasady legalności lub dyskrecjonalności, w yróżnia się: a) akty 
n ielegalne oraz b) akty naruszające granice dyskrecjonalności, czyli wadliwe 
pod w zględem  m erytorycznym .

Przedm iotem  dalszego zainteresow ania będą tylko akty naruszające wy
mogi zasady legalności, a m ianow icie naruszenie przez biskupa przepisów 
praw nych nakładających na niego obow iązek zasięgnięcia rady lub uzyskania 
zgody organu kolegialnego.

K ościelny akt adm inistracyjny m oże być nielegalny z różnych względów. 
K lasyfikując n ielegalność kościelnych aktów adm inistracyjnych, należy wziąć 
pod uw agę naruszenie wym ogów prawnych dotyczących tych elem entów, któ
re konsty tuują akt adm inistracyjny jako  akt prawny, czyli w łaściw ości organu 
w ładzy kościelnej jako  autora aktu, jego  przedm iotu, celu i m otywów. Każdy 
z tych elem entów  m oże być naruszony oddzielnie. N ielegalność tego samego 
aktu adm inistracyjnego m oże być w ielokrotna z racji naruszenia wymogów 
dotyczących każdego z tych elem entów .

N ielegalność w ynikająca z naruszenia w ym ogów dotyczących właściwości 
autora aktu adm inistracyjnego m oże w ynikać z następujących powodów:
1. z niekom petencji; 2. z braku legitym acji podm iotu w ładzy; 3. z wad aktu 
woli ty tu lariusza urzędu kościelnego.

13 Zasada legalności wymaga, aby organ władzy w pełnieniu swych zadań administra
cyjnych przestrzegał obow iązujących norm prawnych. Zasada dyskrecjonalności, zwana 
zasadą sw obodnego uznania adm inistracyjnego, zezwala, aby organ władzy administracyjnej 
mógł sw obodnie decydow ać o tym, co w konkretnej sytuacji należy czynić dla dobra pu
blicznego K ościoła w granicach wskazanych przez zasadę legalności.



N iekom petencja pow staje, gdy akt został w ydany przez organ nie posia
dający odpow iedniej jurysdykcji względem  adresata aktu, rodzaju sprawy lub 
terytorium . N ielegalność aktu z powodu braku legitym acji po stronie pod
miotu w ładzy m oże być skutkiem  nielegalnego objęcia urzędu kościelnego 
przez osobę fizyczną (por. kan. 144). N ielegalność m oże być spow odow ana 
wydaniem  aktu adm inistracyjnego pod w pływem  ignorancji lub błędu (kan. 
124) albo pod wpływem  przym usu i bojaźni ciężkiej (kan. 125).

N ielegalność z braku formy m a m iejsce w tedy, gdy akt został wydany bez 
zachow ania przepisów  dotyczących jego  stanow ienia (por. kan. 37, 54 § 2, 
127), a także gdy przedm iot aktu -  osoba lub rzecz -  nie spełniają wym ogów 
stawianych przez prawo (kan. 478). N ielegalność aktu dotycząca celu ma 
m iejsce wtedy, gdy kom petentny organ wydał akt w innym  celu niż ten, dla 
którego otrzym ał kom petencje (kan. 1748), lub gdy m otyw  w ydania aktu 
zawierał błąd prawny lub faktyczny (kan. 51).

3.1. N astępstwa nielegalności aktu adm inistracyjnego

Skutkiem  naruszenia norm y prawnej przez akt adm inistracyjny je s t jego 
nielegalność. W zależności od tego, jaką  sankcję m oże pociągnąć za sobą fakt 
wydania nielegalnego aktu, m ożna m ówić o niew ażności, rozw iązalności lub 
niegodziw ości aktu adm inistracyjnego^.

N iew ażność aktu adm inistracyjnego w ystępuje tylko w tych sytuacjach, 
w których nastąpiło naruszenie norm y prawnej opatrzonej sankcją niew aż
ności. Taką sankcją opatrzone są norm y zryw ające (leges irritantes) lub unie- 
zdalniające (inhabilitantes).

Rozwiązaniu podlega akt nielegalny, który je s t sam  w sobie ważny, może 
powodować skutki prawne, ale prawo przew iduje m ożliw ość anulow ania go 
przez kom petentną władzę. Różnica m iędzy sankcją niew ażności a rozw iązal
ności polega na tym, iż orzeczenie niew ażności pow oduje cofnięcie skutków 
praw nych aż do m om entu jego  wydania, natom iast rozw iązanie aktu pow o
duje przerw anie dalszego jego  oddziaływ ania.

N iegodziw y je s t taki akt adm inistracyjny, z którego w ydania w ynika jak a 
kolw iek szkoda pryw atna czy publiczna15.

14 Por. K r u k o w s k i ,  dz. cyt., s.141.
15 Zdania autorów na ten tem at są podzielone. Zob. J. K r u k o w s k i ,  Wady koś

cielnych aktów adm inistracyjnych , RTK 23(1976), z. 5, s. 40-48.



Do aktu adm inistracyjnego przyw iązane je s t dom niem anie legalności pole
gające na tym, że do czasu udow odnienia sytuacji przeciw nej i stw ierdzenia 
jej przez akt sądowy lub organ adm inistracyjny wyższej instancji przyjm uje 
się, iż w ydany akt adm inistracyjny jes t praw idłow y.

4. WADY AKTÓW ADMINISTRACYJNYCH WYNIKAJĄCE Z POMINIĘCIA 

OBOWIĄZKU ZASIĘGNIĘCIA RADY 

KOLEGIALNYCH ORGANÓW KONSULTACYJNYCH

B iskup diecezjalny przed podjęciem  aktu adm inistracyjnego może zwrócić 
się o radę w różnych sprawach, zw łaszcza w kw estiach trudnych lub wątpli
wych. W w yliczonych sytuacjach do ważności aktu adm inistracyjnego prawo
daw ca staw ia w ym óg, aby biskup przed jego  w ydaniem  zgodnie z przew idzia
ną procedurą zasięgnął opinii od w skazanego organu kolegialnego (kan. 127
§ ł ) .

K odeks zobow iązuje biskupa do zw rócenia się o radę w następujących 
sytuacjach:

1. do kolegium  konsultorów :
-  przed m ianow aniem  ekonom a diecezjalnego (kan. 494 §1)
-  przed usunięciem  go z urzędu (kan. 494 §2)
-  przed podjęciem  aktów zarządzania o w iększym  znaczeniu ze wzglę

du na m aterialny stan diecezji (kan. 1277)16;
2. do rady kapłańskiej:

-  przed zw ołaniem  synodu diecezjalnego (kan. 461)
-  przed w ydaniem  aktu erekcji lub zniesienia parafii lub dokonaniem 

w niej pow ażnych zm ian (kan. 515)
-  przed w prow adzaniem  norm  dotyczących przeznaczenia ofiar w ier

nych z okazji nabożeństw  parafialnych oraz w ynagrodzenia duchow
nych spełniających parafialne funkcje (kan. 531)

-  przed ustanow ieniem  w diecezji parafialnej rady duszpasterskiej 
(kan. 536)

-  przed udzielaniem  zezw olenia na budow ę kościoła (kan. 1215)

16 Zob. A. V i a n a, O rganization del gobierno en la Iglesia, Pamplona 1995, s. 261- 
262; F. B o l o g n i n i ,  Lineamenti di diritto canonico , Torino 1996, s. 198-199; 
M. S i t a r z, Kolegium konsultorów w Kodeksie Prawa Kanonicznego 1983 i partykular
nym praw ie polskim , Lublin 1999, s. 92-127.



-  przed w yłączeniem  kościoła ze spraw ow ania w nim  kultu Bożego 
i przeznaczenie go na cele św ieckie (kan. 1222 § 2)

-  przed nałożeniem  na publiczne osoby praw ne podległe biskupowi 
diecezjalnem u um iarkow anego podatku na potrzeby diecezji oraz 
nadzw yczajnego podatku na ten sam  cel w stosunku do osób fizycz
nych i pozostałych osób praw nych (kan. 1263)

-  przed ustanow ieniu rady proboszczów  w ystępującej przy usuwaniu 
i przenoszeniu proboszczów  (kan. 1742);

3. do rady ekonom icznej:
-  przed m ianow aniem  ekonom a (kan. 494 § 1)
-  przed usunięciem  ekonom a z urzędu (kan. 494 § 2)
-  przed podjęciem  aktów zarządzania o w iększym  znaczeniu ze w zglę

du na m aterialny stan diecezji (kan. 1277);
4. do kapituły katedralnej:

-  przed nadaniem  kanonii (kan. 509 § 1).
Zgodnie z kan. 127 § 2 n. 2 we w szystkich w ym ienionych sytuacjach, 

gdy biskup diecezjalny przed podjęciem  aktu adm inistracyjnego potrzebuje 
r a d y  określonego kolegium  lub zespołu osób, pow inien zw ołać kolegium  
lub zespół zgodnie z postanow ieniem  kan. 166.

Prawo partykularne może zezwalać na inny sposób zasięgnięcia  rady (np. 
telefonicznie, pocztą elektroniczną). Praw odaw ca wym aga, by każdy z upraw 
nionych miał m ożliwość w yrażenia w łasnego stanow iska, bez stw orzenia ta
kiej m ożliw ości -  bez w ysłuchania rady w szystkich -  akt je s t nieważny 
i niegodziwy. Rów nież gdy biskup był zobligow any do zasięgnięcia opinii od 
określonego organu, a zasięgnął konsultacji innego organu, np. praw odaw ca 
wym agał opinii od rady kapłańskiej, a opinię w yraziła rada duszpasterska 
(kan. 1742), a także gdy biskup był zobligow any do zasięgnięcia opinii od 
dwóch ciał doradczych, a zasięgnięto opinii tylko od jednego  (kan. 494), taki 
akt jest niew ażny i niegodziwy. N atom iast, gdy biskup był zobligow any do 
zasięgnięcia opinii od dwóch organów doradczych i obydw a zespoły doradcze 
jednogłośnie negatyw nie zaopiniow ały przedłożony projekt aktu adm ini
stracyjnego (kan. 127 § 2 n. 2), taki akt je s t w ażny, ale n iegodziw y5

D la ważności istotne jes t samo zasięgnięcie rady oraz to, by konsultacja 
odbyła się przed wydaniem  definityw nego aktu adm inistracyjnego. Biskup,

17 Jednogłośność zdań była w Kościele zawsze postrzegana jako  znak Bożego na
tchnienia ( Vox populì vox Dei). Szerzej na ten tem at D. S m o i n i k, La funzione  
consultiva del Coniglio presbiterale, Romae 1997, s. 284-288.



jeże li w ym agana je s t tylko rada, nie m a obow iązku pójścia za ich zdaniem, 
chociażby było zgodne. O dpow iedzialność za w ydany akt spoczyw a na bis
kupie (kan. 381). M im o to, kodeks sugeruje, by biskup bez przeważającego 
pow odu -  przez siebie ocenianego -  nie odstępow ał od jednom yślnego zdania 
zespołu.

5. WADY KOŚCIELNYCH AKTÓW ADMINISTRACYJNYCH 

WYNIKAJĄCE Z BRAKU UZYSKANIA ZGODY 

KOLEGIALNEGO ORGANU KONSULTACYJNEGO

Biskup diecezjalny przed w ydaniem  aktu adm inistracyjnego powinien uzys
kać zgodę rady do spraw ekonom icznych i kolegium  konsultorów  w następu
jących  sytuacjach:

1. przed w ydaw aniem  pozw olenia na alienację dóbr stanow iących stały, 
praw nie nabyty m ajątek publicznej osoby prawnej podległej biskupowi die
cezjalnem u lub fundacji diecezjalnej, których w artość przekracza sumę 
określoną w praw ie (kan. 1277 i 1291);

2. przed alienacją dóbr, których w artość m ieści się w granicach dolnej 
i górnej sum y ustalonej przez konferencję biskupów , należących do publicz
nej osoby praw nej, nie podlegającej danem u biskupow i diecezjalnem u, gdy 
statuty tej osoby nie w skazują kom petentnego autorytetu kościelnego, jak 
rów nież w wypadku alienacji dóbr diecezji (kan. 1292 §1);

3. przed dokonaniem  alienacji jakichkolw iek dóbr, których wartość prze
kracza najw yższą sum ę ustaloną przez konferencję biskupów  lub gdy chodzi 
o rzeczy darow ane K ościołow i na podstaw ie ślubu, a także o rzeczy kosztow
ne z racji artystycznych lub historycznych (kan. 1292 §2);

4. przed dokonaniem  jakiejkolw iek transakcji, na skutek której majątek 
osoby praw nej m oże się znaleźć w gorszej sytuacji (kan. 1295)18.

B iskup diecezjalny pow inien uzyskać zgodę rady ekonom icznej i kolegium 
konsultorów  -  oprócz wypadków  wyliczonych w prawie powszechnym  oraz

18 Zob. na ten temat: R. P a r a 1 i e u. Guide pratique du Code de Droit Canoniąue. 
Notes pastora les, Bourges 1985, s. 171; J. T. M a r t i n  D e  A g a r ,  Elementi di Diritto 
C anonico, Rom a 1996, s. 92; P. E r d o, Egyhazjog, Budapest 1991, s. 285-286; F. J. 
R a m o s ,  Le D ioecesi nel Codice di Diritto Canonico. Studio giuridico-pastorale sulla 
organizzazione ed i raggruppamenti delle Chiese particolari, Roma 1997; J. I. A r r i e t a, 
D iritto dell'O rganizzazione Ecclesiastica, M ilano 1997, s. 436; M. S i t a r z ,  Warunki 
alienacji m ajątku kościelnego według KPK/1983, RNP 10(2000), z. 2, s. 97-110.



w prawie fundacyjnym  -  rów nież dla w ażnego podjęcia aktów nadzw yczaj
nego zarządzania i tych alienacji, których w artość m ieści się w ramach 
m iędzy najniższą a najwyższą sumą określoną dla w łasnego kraju ’.

Ponadto przy podejm owaniu tego typu aktów kodeks do w ażności wym a
ga, aby biskup diecezjalny: 1. zachow ał postanow ienia praw a państw ow ego 
(kan. 1290), 2. uzyskał zezw olenie kom petentnej w ładzy (kan. 1291), 3. uzys
kał zezw olenie Stolicy Świętej (kan. 1292 § 2), 4. uzyskał w yszczególnienie 
części wcześniej alienowanych, gdy rzecz alienow ana je s t podzielona (kan. 
1292 § 3), 5. zapoznał się ze stanem  m aterialnym  osoby praw nej (1292 § 4).

Praw odaw ca kodeksowy po w yliczeniu w ym ogów  koniecznych do dokona
nia ważnej alienacji w kan. 1293 stw ierdza: „D la dokonania alienacji, której 
wartość przekracza najniższą określoną sumę, w sposób godziw y w ym aga się 
ponadto: 1° słusznej przyczyny, jak  nagląca potrzeba, w yraźna korzyść, po
bożność, m iłość lub inna pow ażna racja pasterska: 2° oceny rzeczy alienowa- 
nej, dokonanej na piśm ie przez rzeczoznaw ców . § 2 N ależy ponadto zacho
wać inne środki ostrożności przepisane przez kom petentną w ładzę, aby unik
nąć szkody K ościoła” .

W w yliczonych wyżej w ypadkach, w których praw odaw ca wym aga, by 
biskup diecezjalny uzyskał z g o d ę  określonego kolegium  lub zespołu 
osób, w inien go zwołać zgodnie z dyspozycjam i zaw artym i w kan. 119, 2; 
127 § 1 i 166. B iskup do ważności aktu adm inistracyjnego potrzebuje zgody 
bezwzględnej w iększości obecnych. D latego też zgodnie z kan. 166 w sytua
cji, gdy okaże się, że wynik głosow ania był niew ażny lub został uniew aż
niony, należy konsultację (głosowanie) przeprow adzić ponow nie. Rów nież akt 
zgody uzyskany indyw idualnie (np. telefonicznie, listow nie, faksem , pocztą 
elektroniczną) od członków organu doradczego jes t zaw sze niew ażny i nie 
upow ażnia biskupa do w ydania ostatecznej decyzji. O dnośnie do sposobu 
uzyskania aktu zgody prawo Kościoła partykularnego nie m oże stanow ić innej 
normy, jak  w wypadku uzyskania opinii. Kodeks postanaw ia, aby był to akt 
kolegialny, poprzedzony zw ołaniem , posiedzeniem  i głosow aniem , zgodny 
z procedurą przew idzianą w kan. 166. Aby zapobiec blokow aniu decyzji 
przez nieobecność, praw odaw ca nie w ym aga kworum . W iększość oblicza się 
zgodnie z kan. 119 n. 2, to znaczy, że głosy niew ażne i w strzym ujące liczy 
się jak  przeciw ne. Przew odniczący organu kolegialnego, zw racając się o pra
wem w ym aganą zgodę, nie ma praw a głosu i nie m oże też w razie rów now a

19 Por. kan. 1377.



gi przew ażyć w łasnym  głosem 20. W każdej sytuacji, w której kodeks wym a
ga uzyskanie zgody od określonego organu kolegialnego, akt biskupa jest 
niew ażny bez uprzedniego zw rócenia się o jej w yrażenie przez te osoby albo 
podjęty w brew  ich zdaniu lub któregoś z nich (kan 127 § 2 n 1).

Przed zw róceniem  się o zgodę biskup diecezjalny w inien w szystkim  człon
kom  organu doradczego dostarczyć w szelkich koniecznych inform acji do 
kom petentnego i odpow iedzialnego zajęcia stanow iska oraz stworzyć 
m ożliw ość sw obodnego w yartykułow ania poglądów  w danej kwestii. Zatajenie 
istotnych inform acji m oże pow odow ać niew ażność aktu i być podstaw ą skargi 
o uniew ażnienie lub rozw iązanie wyrokiem  sędziego (por. kan. 125 i 126).

M ając na w zględzie pow yższe dyspozycje praw ne dotyczące uzyskania 
zgody, należy stw ierdzić, że niew ażność i niegodziw ość zw iązanych kościel
nych aktów  adm inistracyjnych21 m a miejsce:

1. gdy przed ich w ydaniem  biskup diecezjalny był zobligow any do uzys
kania zgody, a podczas konsultacji dokonano tylko wym iany opinii (kan. 
1277);

2. gdy biskup był zobligow any do uzyskania zgody, a organ konsultacyjny 
nie został zw ołany na posiedzenie i nie odbyło się głosow anie (kan. 1292
§ i ) ;

3. gdy organ w ładzy adm inistracyjnej był zobligow any do uzyskania zgody 
określonego organu, a o zgodę poproszono inny organ (kan. 272);

4. gdy organ w ładzy adm inistracyjny był zobligow any do uzyskania zgody 
od kolegium  konsultorów  i rady do spraw ekonom icznych, a zgoda była 
udzielona przez inne organy kolegialne, np. radę kapłańską i radę duszpa
sterską (1292 § 1);

5. gdy organ w ładzy adm inistracyjnej był zobligow any do uzyskania zgody 
od dw óch organów : kolegium  konsultorów  i rady do spraw ekonom icznych, 
a zgodę w yraziła tylko rada do spraw ekonom icznych. N atom iast kolegium 
konsultorów  było odm iennego zdania (kan. 127 § 2 n. 1; 1292);

6. gdy organ w ładzy adm inistracyjnej był zobligow any do uzyskania zgody 
od kolegium  konsultorów  i rady do spraw ekonom icznych, a zgodę wyraziła

20 Por. AAS 77(1985), s. 771. Zob. szerzej: J. Kr u k o w s k i, Odpowiedzi Pa
p ieskiej Kom isji ds. Autentycznej Interpretacji KPK (1984-1985) „Biuletyn SKP” 4(1994), 
nr 1, s. 26-27.

21 Akt zw iązany to akt, którego warunki podjęcia zostały dokładnie określone w prze
pisach prawa. Akt swobodny to akt, którego warunki w ydania nie zostały przez prawo ściśle 
określone, dlatego też wydawany jest on na zasadzie uznania administracyjnego.



tylko rada do spraw ekonom icznych. N atom iast kolegium  konsultorów  było 
proszone nie o w yrażenie zgody, ale o opinie i w yraziło  odm ienne zdanie 
(kan. 1277);

7. gdy organ władzy adm inistracyjnej był zobligow any do uzyskania 
zgody od kolegium  konsultorów  i rady do spraw  ekonom icznych, a o w yraże
nie zgody poproszono inny organ kolegialny, np. kapitu łę katedralna i radę 
duszpasterska (kan. 1277);

8. gdy biskup diecezjalny był zobligow any do uzyskania kolegialnego 
aktu zgody, a zgodę tę uzyskał od w szystkich członków  w skazanego przez 
prawo organu kolegialnego, podczas konsultacji telefonicznej, bez zw ołania 
posiedzenia i głosow ania (kan. 166; 127);

9. gdy biskup diecezjalny był zobligow any do uzyskania kolegialnego 
aktu zgody i faktycznie zgodę uzyskał w iększością głosów , ale w głosow aniu 
nie uczestniczyła ponad jedna trzecia upraw ionych do głosow ania, ponieważ 
nie zostali zaproszeni na posiedzenie (kan. 166 § 3);

10. gdy biskup diecezjalny był zobligow any do uzyskania zgody i zgodnie 
z prawem  wezwał w szystkich upraw nionych do głosow ania, ale w głosow a
niu, w którym  uzyskał zgodę uczestniczyła osoba nieupraw niona do głoso
wania (kan. 169);

11. gdy biskup diecezjalny był zobligow any do uzyskania zgody i zgodnie 
z prawem  wezwał w szystkich upraw nionych do głosow ania, ale w głosow aniu 
biskup sam brał udział i jego  głos przew ażył na korzyść aktu (kan. 171 § 2);

12. gdy biskup diecezjalny był zobligow any do uzyskania zgody i zacho
wał procedurę dotyczącą zw ołania posiedzenia i głosow ania, ale nie przed
stawił członkom  organu doradczego oceny rzeczy alienow anej, dokonanej na 
piśm ie przez rzeczoznaw ców  bądź nie przedstaw ił słusznej przyczyny (kan. 
1293)22.

W każdej sytuacji, w której kodeks staw ia biskupow i w ym óg uzyskania 
zgody od organu kolegialnego, jeżeli biskup nie uzyskał zgody lub uzyskał 
w sposób naruszający przew idzianą procedurę, akt adm inistracyjny jes t nie
ważny i niegodziwy. Rów nież zgoda w yrażona po w ydaniu aktu nie pow odu
je  jego  konw alidacji.

Od wym ogu uzyskania zgody nie m ożna też uzyskać dyspensy, poniew aż 
dyspensie nie podlegają ustawy, o ile defin iują to, co je s t istotnie kon
stytutyw ne dla instytucji albo aktów praw nych (kan. 68).

22 W tym wypadku akt administracyjny jes t ważny, ale niegodziwy.



A dresat n ielegalnego aktu adm inistracyjnego w celu uchylenia się od jego 
skutków  m oże prosić o popraw ienie aktu, może wnieść rekurs do hierarchicz
nie w yższego organu w ładzy kościelnej. N atom iast adresat, który uważa, że 
został skrzyw dzony przez akt adm inistracyjny wadliwy pod względem  m ery
torycznym , m oże wnieść rekurs hierarchiczny do kongregacji Kurii Rzym 
skiej. Sądow a kontrola aktów pod tym względem  je s t w ykluczona23.

6. WADY AKTÓW ADMINISTRACYJNYCH 

POWSTAŁYCH PO STRONIE ORGANÓW KONSULTACYJNYCH

Praw odaw ca stanow i, iż: „w szyscy, których zgoda lub rada jest wymagana, 
obow iązani są szczerze wyrazić swoje stanow isko, a także, gdy dom aga się 
tego w ażność sprawy, pilnie zachować tajem nicę” (kan. 127 § 3). Kodeks 
nakłada także obow iązek zapoznania się ze stanem  m aterialnym  osoby praw
nej przez organy doradcze. O bow iązek dotyczący diecezjalnej rady ekono
m icznej i kolegium  konsultorów  jest zaw arty w § 4 kan. 1292: „Ci, którzy 
pow inni m ieć udział w alienow aniu dóbr poprzez udzielenie w yrażenie zdania 
lub zgody, nie pow inni w yrażać zdania lub zgody, dopóki nie zapoznają się 
dokładnie ze stanem  m aterialnym  osoby praw nej, której dobra m ają być alie- 
now ane, jak  rów nież z alienacjam i już  dokonanym i” . D latego wyżej wym ie
nione grem ia uczestniczące w akcie alienacji powinny najpierw  zbadać, czy 
chodzi o patrim onium  stałe (stałe uposażenie osoby praw nej) i czy przez 
alienację nie będzie grozić instytucji ruina ekonom iczna. W sytuacji, gdy 
pow yższe w ym ogi nie zostaną spełnione, akt przygotow aw czy w postaci wy
rażenia zgody lub rady jes t ważny, poniew aż nie jes t obwarow any sankcją 
niew ażności, ale niegodziwy.

R easum ując, należy stw ierdzić, iż obligatoryjna konsultacja w postaci 
zasięgnięcia opinii lub uzyskania rady nie tylko decyduje o legalności koś
cielnego aktu adm inistracyjnego, ale czyni decyzję biskupa diecezjalnego 
bardziej przem yślaną, dojrzałą. Jest także urzeczyw istnieniem  zasady kole
gialności funkcjonującej od pierw szych wieków istn ienia Kościoła i pozwala 
w iernym  uczestniczyć w odpow iedzialności za wszelkie dobra Kościoła.

23 Por. AAS 63(1971), nr 4, s. 330.



THE DRAWBACKS OF THE CHURCH ADM INISTRATIVE ACTS 
AS A RESULT OF A DIOCESAN BISH O P’S OM ISSION 

OF THE OPINION OR CONSENT OF CHURCH ORGANS

S u m m a r y

The paper sought to discuss the drawbacks of church administrative acts when a diocesan 
bishop fails to ask about the opinion or consent on the part o f collegiate consuitatory organs 
in the circumstances in which the law obliges him to abide by this procedure. A discussion 
of such drawback has been preceded by a characterization o f the concept of church 
administrative act, its constitutive elements, and consuitatory collegiate organs in a particular 
Church. A diocesan bishop is obliged to ask for their opinion or consent before issuing 
particular acts. The procedure consists of three stages: assembly, sitting, and voting. Then it 
has been discussed what the drawbacks of an administrative act are, those that are based on 
the requirements o f legality and confidentiality. Taking into consideration the above criteria, 
administrative acts have been divided into the following: legal and illegal, correct and 
incorrect with regard to their content. Having listed all the situations in which, prior to issuing 
administrative acts defined by the law, the author is obliged to consult with collegiate organs 
defined by the law and obtain their opinion or consent, some drawback have been discussed 
which may arise on the part o f a diocesan bishop or consuitatory organs.
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